
 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE, PER LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELL’AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE  

 Direzione centrale per le politiche del personale dell’Amministrazione civile 

 

1 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 532 del 5 marzo 2024 con il quale sono state indette le 

procedure selettive di area per l’attribuzione dei differenziali stipendiali riservate al personale 

appartenente ai ruoli dell’Amministrazione civile dell’interno; 

VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Comparto Funzioni centrali e, in 

particolare, l’articolo 13 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni 

centrali per il triennio 2019-2021, sottoscritto il 9 maggio 2022, con il quale è stato introdotto un 

nuovo sistema di classificazione del personale articolato in aree e famiglie professionali; 

VISTO l’articolo 14 del sopracitato CCNL, recante la disciplina delle progressioni 

economiche per l’attribuzione dei “differenziali stipendiali” e le relative modalità e criteri di 

attuazione; 

VISTO l’Accordo stralcio per l’utilizzo delle risorse attualmente disponibili del Fondo 

risorse decentrate di Amministrazione per l’anno 2023 sottoscritto in data 22 agosto 2023 e il 

successivo Accordo stralcio sottoscritto in data 22 dicembre 2023 con i quali sono stati determinati 

l’ammontare del Fondo delle risorse decentrate di Amministrazione per l’anno 2023 da destinare al 

finanziamento delle progressioni economiche all’interno delle Aree, il contingente dei dipendenti 

cui attribuire i differenziali stipendiali pari a n. 2.504 e i criteri per l’attribuzione degli stessi; 

CONSIDERATO che dal menzionato contingente è detratto quello da riservare al personale 

che presta servizio negli uffici che hanno sede nella Provincia autonoma di Bolzano pari a n. 16 

differenziali, in quanto le procedure per le progressioni economiche all’interno delle Aree rientrano 

nelle competenze del Commissario del Governo della Provincia di Bolzano, ai sensi del decreto del 

Presidente della Repubblica 26 luglio 1976, n. 752; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo del personale dell’Amministrazione 

civile dell’interno - triennio 2022-2024, sottoscritto in data 11 ottobre 2023; 

VISTA la circolare 1/RU/2024 del 5 marzo 2024 con la quale sono state date indicazioni 

circa le modalità di partecipazione e i termini di presentazione delle domande, demandando agli 

Uffici, ove il personale presta servizio, la diffusione delle informazioni di cui trattasi mediante 

notifica della circolare stessa agli interessati; 

VISTI i requisiti per l’ammissione alle procedure selettive per l’attribuzione dei 

differenziali stipendiali, le modalità e i termini per la partecipazione alla procedura di cui, 

rispettivamente, agli articoli 2 e 3 del bando di selezione; 

VISTO il decreto ministeriale n. 763 del 15 aprile 2024, con il quale sono stati riaperti i 

termini dalle ore 12.00 del 22 aprile 2024 alle ore 12.00 del 24 aprile 2024 per consentire la 

partecipazione del personale che, per mero errore materiale, non ha ricevuto la notifica della 

circolare n. 1/RU/2024 da parte degli uffici di appartenenza entro il prescritto termine di scadenza e, 

quindi, non ha potuto presentare la domanda; 

VISTA la circolare n. 2/RU/2024 del 15 aprile 2024 con la quale, in osservanza dei requisiti 

e criteri già previsti dal bando, è stata data notizia della riapertura dei termini di partecipazione dalle 

ore 12.00 del 22 aprile 2024 alle ore 12.00 del 24 aprile 2024; 

Min.Int. DCPPAC Dir.Centr.Pol.Pers.Amm.Civ. - UFF. DECRETI - Decreto  N.0001744 del 08/08/2024



 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE, PER LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELL’AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE  

 Direzione centrale per le politiche del personale dell’Amministrazione civile 

 

2 

VISTO il decreto ministeriale n. 1186 del 30 maggio 2024 con il quale sono state approvate 

le graduatorie di cui alle procedure sopracitate; 

CONSIDERATO, inoltre, che a seguito di ulteriori accertamenti esperiti, anche sulla base 

delle richieste di riesame dei punteggi inoltrate da alcuni partecipanti alle procedure selettive in 

argomento, è risultato necessario procedere ad una rideterminazione di taluni altri punteggi a causa 

di un’erronea valutazione delle voci “esperienza professionale” e “titoli di studio” secondo le 

previsioni degli articoli 4 e 5 del bando; 

VISTO il decreto ministeriale n. 1364 del 20 giugno 2024 con il quale si è proceduto alla 

rettifica delle graduatorie di cui al decreto ministeriale n. 1186 del 30 maggio 2024; 

VISTA la nota 56846 del 5 luglio 2024 della Questura di Bari con la quale è stato attestato 

che, per mero disguido tecnico, le circolari n. 1/RU/2024 e n. 2/RU/2024 relative alla 

partecipazione alle procedure selettive per l’attribuzione dei differenziali stipendiali e alla riapertura 

dei termini di partecipazione alle stesse non sono state notificate al Funzionario economico 

finanziario dott. Giuseppe Piombino, ivi in servizio; 

RITENUTO, quindi, di dover consentire al dott. Giuseppe Piombino di partecipare alle 

selezioni, in osservanza degli stessi requisiti già previsti dal bando di indizione, disponendo a tal 

fine la riapertura dei termini di partecipazione nei suoi confronti; 

VISTO il decreto ministeriale n. 1683 del 30 luglio 2024, con il quale sono stati riaperti i 

termini dalle ore 00.01 del 6 agosto 2024 alle ore 23.59 del 6 agosto 2024 per consentire la 

partecipazione del dr. Giuseppe PIOMBINO; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla ulteriore rettifica della graduatoria A/3 

relativa all’Area dei Funzionari approvata con il decreto ministeriale n. 1186 del 30 maggio 2024 e 

modificata con decreto ministeriale n. 1364 del 20 giugno 2024; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Ulteriore modifica delle graduatorie 

La graduatoria di cui all’allegato A/3 al decreto ministeriale n. 1364 del 20 giugno 2024, 

relativa all’Area dei funzionari, con un contingente pari a n. 866 unità, formata sulla base del 

possesso dei requisiti e delle disposizioni di cui agli articoli 4 e 5 del decreto ministeriale n. 532 

del 5 marzo 2024, viene ulteriormente modificata come indicato nell’allegato A/3, che sostituisce 

il precedente e che è parte integrante del presente decreto. 

 

Art. 2 

Approvazione delle graduatorie dei vincitori 

E’ approvata la graduatoria dei vincitori, individuati sulla base del contingente indicato 

all’articolo 1, delle procedure di selezione per l’attribuzione dei differenziali stipendiali riservate al 

personale dell’Area dei funzionari appartenente ai ruoli dell’Amministrazione civile. 



 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE, PER LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELL’AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE  

 Direzione centrale per le politiche del personale dell’Amministrazione civile 

 

3 

 

Art. 3 

Attribuzione dei differenziali stipendiali 

1. La graduatoria dei vincitori delle procedure di selezione di cui trattasi è finalizzata 

all’esclusiva attribuzione differenziali stipendiali e non comporta alcuna modifica della posizione 

occupata da ciascun vincitore nel ruolo d’anzianità. 

2. Ai vincitori delle procedure di selezione di cui all’articolo 2 è attribuito il differenziale 

stipendiale a decorrere dal 1° gennaio 2023 secondo gli importi previsti dalle disposizioni del 

vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro di Comparto. 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio per gli 

adempimenti di competenza e pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale e nei siti internet e 

intranet del Ministero dell’interno. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso nei termini prescrizionali indicati 

dalla legge. 

 

p. IL DIRETTORE CENTRALE 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO I 

Pastorino 


		2024-08-08T12:26:38+0200




